平成２１年度第５回看護学部教授会（定例）議事録

 開催場所 大会議室 開催日時 平成２１年１１月４日（水）16:00～19:00

出席者

 （学部長）桑名佳代子

 （教  授）安齋由貴子，伊藤ひろ子，遠藤芳子，小野幸子，塩野悦子，関戸好子，武田淳子，土屋香代子，

徳永惠子，長澤治夫，中塚晴夫，真覚健，宮林幸江，山田嘉明，弓谷行宏，吉田俊子

（准教授）桂晶子，苅部明彦，北岡晃子，佐々木久美子，高橋和子，高橋方子，萩原潤，原玲子，山岸利次

（講 師）鹿野裕美，竹本由香里

（助 教）阿部智美，阿部桃子，井口巴，岩岡美樹，大池真樹，小野寿江，小山妙子，佐藤ゆか，澤口利絵，

菅原亜希，鈴木敦子，田中美江，平尾由美子，松尾尚美

（５２名中出席者４２名）

                                    事務局  中村課長，佐々木ＧＬ，大津

欠席者
John Wiltshier，阿部幹佳，只浦寛子，大沼珠美，佐藤憲子，相馬衣都，

長岡芳久，西村亜希子，山田志枝，渡邊志乃
（職位別５０音順，敬称略）

署名人

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

 １ 開会

２ 議事

（１） 教授会議事録（９月定例教授会）の確認及び議事録署名人の指名について

   ９月２日に開催された第４回教授会の議事録の確認について諮られ，了承された。続いて議事

録署名人として関戸好子教授が指名された。

（２） 審議事項

① 学部各委員会提出事項について

[教務委員会]

  ・専任教員の科目担当に関する申し合わせについて

    原案のとおり承認された。

[入学試験委員会]

  ・平成２２年度特別選抜（推薦入学・帰国子女）実施要領について

   原案のとおり承認された。

 なお，新型インフルエンザ対応のため，合否判定会議日である１２月２日午前に追試を行う可能

性があること，この日の授業は通常通り行うことの説明がなされた。

[予算・財政委員会]

  ・予算について

   平成２１年度備品等の購入及び修繕案について諮られ，看護情報学領域から 30,000円程度の追

加要望があり，具体的内容については，後日予算・財政委員会に提出することで承認され，その

他の領域についても原案のとおり承認された。

② 選考委員の選出について

   平成２２年４月１日からの採用予定として４人の教員を公募中であることから，教員人事規程に基

づき，選考委員会委員について単記無記名投票を行った結果，基礎看護学の教授又は准教授に係る選

考委員は，○○○○，○○○○，○○○○，○○○○及び○○○○の５名，公衆衛生学の教授又は准

教授に係る選考委員は，○○○○，○○○○，○○○○，○○○○及び○○○○の５名，薬理学・感

染制御学の教授又は准教授に係る選考委員は，○○○○，○○○○，○○○○，○○○○及び○○○

○の５名，看護マネジメントの教授，准教授又は講師に係る選考委員は，○○○○，○○○○，○○

○○，○○○○及び○○○○の５名，以上が選出された。

③ その他

    特になし

（３）報告事項

① 教育研究審議会報告

 ・第６回教育研究審議会

  [審議事項]

学則及び看護学部履修規程の一部改正について承認され，理事会の議を経て，文部科学省に届出

済みであること，共通教育運営規程の一部改正について承認され，共通教育センターに特任教員（数

学担当）の配置が可能となったこと，及び平成２１年度第１次補正予算（案）について承認され，

組織評価に応じた改善経費が各学部・研究科に予算配分されること等について報告がなされた。

ページ 2/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

  [報告事項]

第２回経営審議会報告において，学長選考会議の構成員のうち教育研究審議会から選出される３

名は各学部から１名選出することとなったこと，学習奨励基金，新型インフルエンザ危機対策，平

成２１年入学試験他大学等比較，オープンキャンパス及びＦＤの実施結果，平成２１年度外部研究

資金獲得状況等について報告がなされた。

なお，学長選考会議の構成員について，看護学部は１月の教授会において選出することの説明が

なされた。

・第７回教育研究審議会

[報告事項]

法人業務実績評価の実施要領（案），平成２２年度施設整備の要求案，平成２１年１０月１３日

現在の平成２２年度非常勤教員人件費集計分析等についての報告がなされた。

なお，非常勤教員人件費集計分析の報告にあたっては，平成２１年１０月２８日開催の理事会で

決定された予算割り当て方針についても併せて報告がなされた。

② 運営会議報告

第１０回から１３回までの運営会議が開催されたこと，このうち，第１１回運営会議において，前

回教授会で運営会議に審議が一任された看護学部紀要執筆要項について審議し承認されたこと，学習

奨励基金看護学部実施部会長として長澤副学部長が選出されたこと，精神看護学実習の非常勤講師と

して１名を９月２８日から任用していること，育児休暇中である専門基礎・教職科目の助教の代替え

として９月２９日から臨時職員１名を採用していること等の報告がなされた。また，第１３回運営会

議において，平成２２年度研究生募集要項について審議し承認されたことの報告がなされた。

③ 看護学研究科博士課程設置準備委員会報告

看護学研究科博士課程設置について，文部科学省から１０月３０日付けで認可されたことの報告が

なされるとともに，基本計画，教育課程，授業科目及び入学者選抜の概要，前期課程と後期課程との

関連等についての説明がなされた。

④ 学部各委員会報告

  [教務委員会]

・ ①平成２２年度非常勤講師報酬・旅費見込額及び平成２２年度非常勤講師任用予定と依頼状況

について，②平成２２年度シラバス作成スケジュールについて，③新型インフルエンザ感染拡大

防止措置として，１２月末までの一部授業の教室変更及びグループワーク等の場合のマスク着用

の呼びかけをしていること，④卒業論文の製本ファイルを決定したこと，⑤平成２２年度に新た

に科目を担当する教員は１１月２４日の教務委員会までに申請すること等について報告がなされ

た。

  なお，卒業研究の発表日について，看護学研究科の卒業研究発表日及び基礎看護実習の日程と

の関係から調整が必要とされ，教務委員会で検討することとされた。

 [キャリア開発委員会]

・ ①１１月１９日から１月２５日までの間に５回にわたり模試解答説明会及び国試対策特別講座

が開催されること，②１１月１３日に保健師国家試験・看護師国家試験の出願等説明会が開催さ

れること等の報告がなされた。

なお，②に関連し，３月２６日の国家試験合格者発表にあたっては，学生による内定先への試

験結果報告漏れがないよう，卒業研究担当教員から学生を指導されたい旨の要請がなされた。

[入学試験委員会]

・  ①文部科学省及び公立大学協会の新型インフルエンザへの対応方針を受け，平成２２年度入学

者選抜試験に際しては，高校生を対象とする選抜試験について追試を行うこと及びその日程につ

いて，②センター試験の体制について，今年度は他学部による対応が基本であるが，受験者の割

当人数が例年よりも多いこと，特殊事情により予備室での試験を行う予定であることから，一部

看護学部による対応も必要となること，③平成２３年度以降の入学試験に関しての検討事項につ

いて，募集要項への記載事項，外国人を対象とした試験方法等について今後入学試験委員会で検

討を行った上で学部内の意見を集約する予定であること，④今年度既に実施した入学試験実施結

果等について報告がなされた。

[予算財政委員会]

  ・  ９月に実習委員会から実習用として手指消毒薬３０本の購入要望があったことから，運営会議

に諮った上で約 30,000円を留保予算から執行したことの報告がなされた。

[実習委員会]

・  領域別実習中の学生のうち，2 名が新型インフルエンザに感染し，いずれも振替実習の対象と

なることの報告がなされた。

学部各委員会報告の後に，全学委員会からの報告として，研究委員会から，①国際学会等発表旅費に

ついて，全学での執行率が８０％に達していること及び今年度内での調査等については，１月中に申請

すること，②対象者は未定であるが，研究委員会による研究費の監査が行われること等について報告が

なされた。

ページ 3/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

⑤ その他

 ・災害看護プログラム（履修パック）の概要について

   災害看護プロジェクトチームから，これまでの検討経緯，ねらい，学習目標について説明がなされ，

科目担当教員については，複数の領域から候補者を人選し教務委員会に報告した上で本人に打診中で

あることの報告がなされた。

 ・学習奨励基金（依頼先リスト）について

   学習奨励基金看護学部実施部会としての寄附依頼先リストについて説明がなされ，これを実施本部

に提出することの報告がなされた。

・在宅看護・学校看護によるラボ使用について

  過日，在宅看護領域と学校看護領域からラボ整備について要望があったことについて，それぞれラ

ボ３，メディカルラボ１において対応するよう関係領域で協議することの協力要請がなされた。

 ・看護学部ホームページの開設について

   看護学部独自のホームページを作成中であるが，近日中に原案ができる見込みであり，広報委員長

及び学部各教員に意見を求めた上，年度内に開設する目標であることの報告がなされた。

 ・ 平成２２年度昇任人事の手続きについて，今後，適時学部内に周知することの説明がなされた。

（４）その他

・ 他大学における窃盗事件の発生についての情報提供があり，注意が促された。

・ 教員用レターケースを 3階受付後方の部屋に移すことについて提案があり，異議なく了承された。

議事録署名人

            氏名  桑 名  佳 代 子  印

            氏名  土 屋  香 代 子  印